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UNICO2002: TERMINE DI CONSEGNA AL 31 OTTOBRE

E’ ormai prossimo il termine per procedere alla consegna telematica del modello di dichiarazione
modello Unico2002 relativo all’anno 2001.
Il termine fissato al prossimo 31 ottobre interessa:
- le persone fisiche private (non titolari di partita Iva) che non hanno consegnato lo scorso 31

luglio la dichiarazione cartacea;
- le persone fisiche titolari di partita Iva (imprenditori individuali ed esercenti arti e professioni);
- le società di persone e soggetti equiparati;
- le società di capitali e soggetti Irpeg con esercizio sociale coincidente con l’anno solare.
In aggiunta si segnala che le persone giuridiche il cui periodo d'imposta non coincide con l'anno
solare devono procedere alla presentazione delle proprie dichiarazioni entro l'ultimo giorno del
settimo mese - per la presentazione su modello cartaceo, ove tenute - o del decimo mese - per la
presentazione telematica - successivo a quello di chiusura del periodo di imposta.

Si ricorda che da quest’anno quasi tutti i soggetti titolari di partita Iva sono obbligati alla consegna
del modello Unico in via telematica (non potendo quindi presentare a banche o poste la
dichiarazione su modello cartaceo). La consegna telematica è infatti obbligatoria per:
- le società di capitali e gli enti commerciali;
- i soggetti tenuti alla dichiarazione annuale Iva ;
- i soggetti tenuti alla dichiarazione modello 770 - sostituti di imposta;
- i soggetti tenuti alla presentazione del modello per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini

dell'applicazione degli studi di settore.
Rimangono escluse dall’obbligo del’invio telematico (ma possono in ogni modo avvalersi di tale
procedura) le persone fisiche non titolari di partita Iva e le persone fisiche titolari di partita Iva che
abbiano realizzato nel 2001 un volume d’affari inferiore a Lit. 50 milioni, pari a €uro 25.822,84

Com’è ormai noto, la consegna telematica si concretizza attraverso la procedura cosiddetta Entratel
oppure attraverso una procedura più semplice cosiddetta Internet.
Il servizio Entratel deve essere utlizzato dai soggetti tenuti alla presentazione della dichiarazione
modello 770 - sostituti d'imposta in relazione ad un numero di percipienti superiore a venti.
Il servizio Internet può essere utilizzato dai soggetti non tenuti alla presentazione della
dichiarazione 770 -  sostituti di imposta, oppure tenuti a tale dichiarazione in relazione ad un
numero di percipienti non superiore a venti.
Rimane sempre aperta la possibilità di avvalersi di un intermediario abilitato alla trasmissione
telematica, ossia in pratica si consegna allo stesso la dichiarazione su modello cartaceo e sarà poi
l’intermediario a procedere all’invio telematico. Va posta attenzione al fatto che la ricevuta di
avvenuta presentazione del modello Unico è solo quella che viene rilasciata dall’Agenzia delle
Entrate a seguito dell’avvenuto ricevimento della dichiarazione “telematica”. Pertanto il
contribuente al momento della consegna del modello cartaceo riceverà dall’intermediario un
impegno scritto a trasmettere la dichiarazione in via telematica. Successivamente, entro 30 giorni
dal termine previsto per l’invio telematico, in pratica entro il 30 novembre 2002, l’intermediario
consegnerà al contribuente la dichiarazione trasmessa, redatta su modello conforme a quello
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ministeriale, e la copia della ricevuta di avvenuta presentazione rilasciata dall’Agenzia delle
Entrate. Tale ricevuta costituisce la prova dell'avvenuta presentazione in via telematica.

Si ricorda che con il termine del 31 ottobre 2002 previsto per l’inoltro telematico della
dichiarazione si chiude anche il periodo utile per sanare, per mezzo dell’eventuale ravvedimento
“lungo”, errori commessi nella dichiarazione modello Unico2001.
Infine merita accennare al seguente aspetto. Se un contribuente non tenuto all’invio telematico, non
ha presentato entro lo scorso 31 luglio la dichiarazione cartacea Unico2002, può presentare entro il
prossimo 31 ottobre 2002, senza alcuna sanzione, la stessa dichiarazione in via telematica, ad
esempio avvalendosi di un intermediario abilitato.
Oltre il termine del 31 ottobre, sarà possibile procedere alla consegna telematica del modello
Unico2002, tuttavia in tal caso la dichiarazione sarà considerata tardiva, ossia presentata oltre i
termini. La dichiarazione tardiva è considerata valida, previo pagamento di una sanzione, se
presentata entro 90 giorni dalla scadenza, cioè entro il 29 gennaio 2003; oltre tale data la
dichiarazione si considererà omessa.


